A D P R I M U M ergo dicendum, quod non sine ea deputata est mors Christi ad redemtionem humani generis, quamvis minor passio sufficeret potuisse, ut dictum est.

A D I I. dicendum, quod Christus non solido uitam suam, sed etiam quamcumque passionem patiendo sufficiens pretium exoluise pro redemtione humani generis, si minor passio ad hoc diuinius deputata fuisset, & hoc propter infinitam dignitatem personae Christi, ut dictum est.

I Aliae duas rationes procedunt ex hoc, quod aliepassiones Christi non fuerint deputatae ad hoc, quod per eas absq[ue] morte Christi redimerent humanum genus:

QUAESTITIO II.

DE INDE quarebatur de angelis. **P**er primo, Quantum ad compositionem ipsorum.

Secondo, Quantum ad tempus motus ipsorum.

Cica primum quarebant duo.

Primo, Vtrum angelus substantialiter sit compositus ex essentia & esse.

Secondo, vtrum in angelo sit aliquid suppositum & natura.

ARTICVLVS III.

Vtrum angelus componatur ex essentia & esse.

AD PRIMU M sic proceditur. Vt, quod angelus substantialiter non componatur ex essentia & esse. Essentia enim angelii est ipse angelus, quia

QVODLIBET. II. ART. IH. ET IJL.

8

quidditas simplicis est ipsum simplex. si ergo angelus componeretur ex essentia & esse, componere tur ex seipso & alio : hoc autem est inconveniens. non ergo substantialiter componitur ex essentia, & esse.

Prat: Nullum accidens cadit in substantialem positionem substantiae: sed esse angelii est accidentis proprium enim Deo attribuitur Hilarius in lib. de trinitate, quod esse non sit accidens ei, sed substantia ree ritas, ergo angelus non est essentialiter compositus ex essentia & esse.

SED CONTRA est, quod dicitur in commento libri de causis, quod intelligentia quam dicimus angelum, habet essentiam & esse.

RESPON. Dicendum, quod duplicitate aliiquid de aliquo prædicatur, uno modo essentialiter, alio modo per participationem. Lux enim prædicatur de corpore illuminato participante, sed si esset aliqua lux separata, prædicaret de ea essentialiter. Secundum ergo hoc dicendum est, quod ens pôlefac de solo Deo essentialiter, eo quod esse diuinum est esse subsistens & ab soluuntur: de qualibet autem creatura prædicatur per participationem. Nulla n. creatura est in unum esse, sed est habens esse. Sic & Deus d' boni essentialiter, quia est ipsa beatitudo: creatura autem licet sit bona per participationem, quia habent bonitatem: unumquodque enim in quantum est, unum est, secundum illud Aug. in 1. de doctrina christiana, quod in quantum fons, boni sumus. Quandocunque autem aliiquid prædicatur de altero per participationem, oportet ibi aliiquid esse, id quod participatur, & in qualibet creatura est aliud ipsa creatura, que habet esse, & ipsius fleuius, & hoc est quod Boë. dicit in lib. de Hebreis, quod in omni eo quod est circa primum d' iud est esse, & quod est. Sed secundum est quod aliiquid participat dupliciter. Vno modo quia tenebris de substantia participantis, sicut genus participationis specie. Hoc autem modo esse non participatur a creatura: id enim est de substantia rei, iudicatur in eis distinctione. Ens autem potest in distinctione creature, quia necesse est genus, et differentia, unde participatur sicut aliiquid non insens de essentia rei. Et iò alia q' est, an est, & quodcumque cum omni quod est prius creaturam rei catur accidentis, et quod pertinet ad qualitatem est, et accidentes, & iò commentatio dicit in 3. Metaphy. Quod ista propositionis, Sortes est, est de accidentibus prædicato, sicut quod importat entitatem rei, veritatem propositionis: sed verum est quod hoc omnes, ens, sicut quod importat rem, et competit nobis esse, sic significat essentiam rei, et dividitur in decem genera, non tamen vniuerso, quia non est ratione competit omnibus esse, sed substantia quidem per se, alius autem aliter. Si ergo in animali est compositio ex essentia & esse, non tamen compositio sicut ex partibus substantia, sed ut ex substantia, & co quod adhaeret substantiae. Ad PRIMVM ergo dicendum, quod aliquando his que simili junguntur, relinquantur aliqua a teria, sicut ex anima & corpore constitutur humanitas, quae est homo, unde homo componitur ex anima & corpore. Aliquando autem ex his simili junguntur, non refutari res tercia, sed sicut quodam ratio composita, sicut ratio hominis albi, refutatur in rationem hominis, & in rationem albi, & in talibus aliiquid componitur ex plo & alio, sicut album componitur ex eo quod album, & ex albedine.

A AD SECUNDVM dicendum, q̄ esse est aecidens,
non quasi per accidēs se habens, sed quasi actuali-
tas cuiuslibet substantiae, vnde ipse Deus qui est sua
actualitas, est suum esse.

ARTICVLVS 111

Vtrum in angelo sit idem suppositum ex natura?

CIRCA secundum sic proceditur. Videtur quod in
angelo idem sit suppositum, & natura. In his
enim quae sunt composita ex materia & forma, dif-
lpt. q. 3. ar. 3.
ca. & 3. p. q.
17. t. c. & i. d.
1. ar. 1.

B dicitur suppositum ex materia & forma, id est suppositum, & natura, quia suppositum differt a natura sive materia in individualem, q[uod] non potest esse in angelo, si angelus non sit comp[os]itus ex materia & forma. ergo in angelo non differt suppositum & natura. Sed dicebat q[uod] suppositum in angelo differt a natura in quantum suppositum intelligitur ut habens esse, non autem natura.

SED CONTRA. Sicut esse non ponitur in definitione naturæ, ita non ponetur in definitione suppositi, vel singularis, si suppositum vel singulare diffiniret, ergo suppositum pessimum a natura non differt, nullo ergo modo differtur suppositum & natura.

CONTRARIO PROpositum & natura. SED CONTRA. In omnibus creaturis, natura constituit suppositum; sed nihil constituit seipsum. ergo in nulla creatura est idem suppositum & natura.

RESPO. Dicēdum, quod ad huius quæstionis

QUESTION. Dicendum, quod ad hunc questionis intelligentiam, oportet considerare quid sit suppositum, & quid natura. Natura autem quamvis multi-

pliciter dicatur, tamen uno modo dicitur natura ipsa substantia rei, ut dicitur in 5. Metaph. secundum quod est in substantia.

substantia significat essentiam, vel quidditatem rei
vel qd est. Illud ergo significatur nomine natura,
prout hic loquimur de ratione naturae.

prout hic loquimur de natura, quod significat definitio. Vnde Boetius dicit in libro de duabus naturis, quod natura est unum ex aliis.

turis, quod natura est unumquodque inservans
specifica differentia, differentia enim specifica est
completiva distinctionis. Suppositum autem est sin-
gulare in genere substantiae, quod dicitur hypoth-

garum in genere substantie, quod dicitur hypofata
sunt, vel substantia prima; & quia substantie sensibili-
les composite ex materia & forma sunt magis no-
bis note, ideo in eis primo videamus quomodo se
habet essentia, vel natura ad suppositum.
Dicitur autem eidem, quod forma certa est.

¹ Dicunt autem quidam, quod forma partis est idem cum forma totius, quæ dicit essentia, vel natura secundum rem, sed diversa sola ratione: nā forma partis dicitur in quantum facit materiam esse